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AINES.

INHIBIDORES NO SELECTIVOS DE LAS COX.
Grupo Farmacos. Indicaciones. Efectos adversos. Contraindicaciones. Dosis Presentacion.
Acido fenilacético. Diclofenaco. Tratamiento agudo y conico | Nauseas, vomitos, | Ninos, embarazo y | Adultos Via oral.
de los signos y sintomas de | diarrea, dolor | lactancia. Via oral
la artritis reumatoide, | abdominal. (comprimidos) Via
artrosis vy espondilitis Dosis habitual: 50 mg | intramuscular.
anquilosante, dismenorrea, cada 8-12 horas.
dolor agudo, (postoperatorio Alternativa: 75 mg 2 | Via rectal.
o colico renal) y migrana veces al dia
aguda. (liberacion Via topica (gel,
prolongada). cremas,spray).
Dosis maxima diaria:
150 mg/dia. Via oftalmica.
Dosis maxima: 150
mg/dia.
Nifios: Via oral
Dosis general: 1-3
mg/kg/dia dividido
en 2 o 3 dosis.
Dosis maxima
pediatrica: 3
mg/kg/dia, sin
exceder los 150
mg/dia en
adolescentes.
Oxicanos. Piroxicam. Tratamiento agudo y crénico | Ulceras  pépticas, | Precaucion en | Adultos Via oral.
de  artritis  reumatoide, | perforaciones o | pacientes tratados | Dosis oral habitual:
artrosis y espondilitis | hemorragias con anticoagulantes | 20 mg una vez al dia. | Via
anquilosante. gastrointestinales. orales. Dosis maxima diaria: | intramuscular.
20 mg/dia.
Dosis pediatrica
(oral): Via topica.
0.2-0.3 mg/kg/dia,
en una sola dosis | Supositorios
diaria. rectales.
Tenoxicam. Artritis reumatoide, artrosis, | Nauseas, cefaleas, | Embarazo y lactancia. | Adultos: Via oral o | Comprimidas.
espondilitis  anquilosante, | vértigo e intramuscular (IM) Ampollas.
bursitis, y tendinitis. indigestion. Dosis habitual: 20 mg
una vez al dia.
Meloxicam. Artritis reumatoide, artrosis. | Levemente a nivel | Embarazo, lactancia | Adultos: Via oral | Comprimidas.
gastrointestinal. insuf8iencia renal, o | (comprimidos o | Suspension.
hepatica severa. suspension) Inyectable.
Dosis habitual: 7.5
mg una vez al dia.
Dosis maxima: 15
mg/dia.
Ninos: Dosis
pediatrica (oral o
suspension):
0.125 mg/kg/dia,
una vez al dia
Dosis maxima
pediatrica: 7.5
mg/dia (en ninos)

Acido propiénico. Ibuprofeno Dismenorrea, dolor agudo y | A dosis elevadas: | Embarazo, Adultos: Dosis oral | Gotas
moderado, dolor postparto y | irritacion gastrica, | insuficiencia hepatica | habitual: 200 a 400 | pediatricas.
quirargico, cefaleas | erupciones grave. mg cada 6 a 8 horas. | Oral.
vasculares, fiebre, cierre del | cutaneas, tinnitus, Dosis maxima diaria: | Jarabe.
conducto arterioso | mareos, vision 1,200 mg/dia sin | Comprimidos.
persistente. borrosa. receta médica Supositorios.

2,400 mg/dia bajo
supervision médica
Ninos: Dosis oral
habitual: 5-10 mg/kg
cada 6 a 8 horas
Dosis maxima
pediatrica: 40
mg/kg/dia.
Naproxeno. Inflacion, dolor agudo, leve o | Dispepsia leve, | Lactancia. Adultos: Dolor leve a | Comprimidos.
moderado, dismenorrea. pirosis, nauseas, moderado 500 mg
vomitos,




Ketoprofeno.

somnolencias,
mareos.

250 mg cada
6-8 horas.
Dolor mas intenso
inflamacién 500~
550 mg cada 12 h.
Dosis maxima diaria
en adultos:
1,250 mg/dia en uso
inicial o dolor agudo.
1,000 mg/dia en
tratamiento cronico.
Ninos: Dosis
pediatrica (oral):
10-15 mg/kg/dia,
divididos en 2 dosis
cada 12 horas.

Comprimidos
sodicos.

Suspension
oral.

Dispepsia vy
cefaleas.

Insuficiencia hepatica
y renal grave.

Via
(comprimidos)
Dosis habitual: 10 mg
cada 4 a 6 horas
segun necesidad.
Dosis maxima diaria:
40 mg/dia.

Dosis maxima diaria
parenteral:

120 mg/dia (adultos
jovenes sanos)

60 mg/dia (ancianos
0 con riesgo).

Via IV o IM pediatrica
(mayores de 2 anos):
Dosis inicial: 0.5-1
mg/kg, luego: 0.25-
0.5 mg/kg cada 6-8

oral

horas.

Comprimidas.
Ampollas.

Gotas
oftalmicas.

Acidoe acético.

Indometacina.

Tratamiento agudo de la
gota, cierre del conducto
arterioso persistente, artritis
reumatoide, ¥ gotosa,
espondilitis  anquilosante,
fiebre, (enf. De Hodgking).

Cefaleas f{rontales,
vértigo, diarrea,
mareos, agrava
epilepsia,
agranulocitosis.

Embarazo.

Adultos: ia oral
{comprimidos o
capsulas)

Dosis habitual:25-50
mg 2-3 veces al dia.
Via rectal
{supositorios)

25-50 mg 1-2 veces al
dia.
Ninos:
pediatrica
rectal)

1-2 mg/kg/dias
divididos en 2 a 3
dosis.
Dosis
pediatrica:
4 mg/kg/dia en casos
graves (sin exceder los
200 mg/dia en total).

Dosis
joral o

maxima

Comprimidos.
Supositorios.

Inyectables.

Ketorolaco.

agudos
intensos |
colicos

Dolores
moderadamente
postoperatorioc o
renales).

A nivel
gastrointestinal,
somnolencias,
mareos.

Pacientes con historia
enfermedad acido-
péptica, sangrado del
tubo  digestivo y
perforacion.

ia oral (comprimidos)
Dosis habitual:10 mg
cada 4 a 6 horas,
segin necesidad.
Dosis maxima
diaria:40 mg/dia (uso
limitado a corto plazo.
Nines: Dosis maxima
pediatrica:

1.5 mg/kg/dia [no
exceder de 60 mg al
dia).

Comprimidas.
Ampollas.

Gotas
oftalmicas.

Fenamatos.

Acido
mefenamico.

Dolor de tejidos blandos,
dismenorrea, artritis
reumatoide y artrosis.

Nauseas, vomitos,
diarrea,
ulceraciones

_gastricas.

Precaucion con
pacientes con dano
hepatico.

Adultos: Dosis
habitual:250 mg a
500 mg cada 6 horas

Comprimidos.

Suspension

liguida.
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Dosis maxima
diaria: 1,500 mg/dia.
Ninos: Dosis habitual
{oral): 20 mg/kg/dia
Dosis maxima
pediatrica: 1,000
mg/dia para ninos
mayores de 6 meses.

Pirazolanos. Metamizol. Dolores agudos y | Agranulocitosis Lactancia, deficiencia | Adultos: Dosis | Comprimidos.
moderados, dolores tipo | (rara). congénita de G6PDH. | habitual: 500 mg a
colico, fiebre elevada. 1,000 mg cada 6 a 8 | Gotas.
horas
Dosis maxima diaria: | Suspension
4,000 mg/dia liquida.
Dosis maxima
pediatrica diaria: Inyectable.
60 mg/kg/dia (no
exceder de 2,000
mg/dia en ninos).
Salicilatos. Acido Neuralgias, cefalea, dolores | Ulceras, nauseas, | Presencia de tlceras | Adultos: Dosis | Comprimidos.
acetilsalicilico | articulares de causa | vomitos, diarrea, | pépticas, gastritis, | habitual: 500 mg a
(aspirina). tumoral, dentarios, otitis, | dispepsia, pacientes con | 1,000 mg cada 4-6 | Tabletas
dolores postoperatorios, | espiraltragia, hemofilia, deficiencia | horas. masticables.
dismenorrea, funciona como | broncoespasmos, de vitaminas K y | Dosis maxima diaria:
antiagregante plaquetario. tinnitus. hepatopatias. 4,000 mg/dia Supositorios.
Ninos: Dosis maxima
en ninos (de 12 anos | Inyectables.
en adelante):
4,000 mg/dia.
Paraaminofenoles. Paracetamol. | Fiebre, otalgias, cefaleas, | Nauseas, vomitos, | Precaucién en | Adultos: Dosis | Comprimidos.
dolor  odontogénico, de | espiraltragia. pacientes con dano | habitual: 500 mg a
eleccion en asmaticos. hepatico. 1,000 mg cada 4-6 | Suspension
horas. liquida.
Dosis maxima diaria:
4,000 mg/dia. Gotas.
Ninos: Dosis maxima | Inyectable.
pediatrica diaria: 10~
15 mg/kg/dia, con un
limite maximo de
4,000 mg/dia.
INHIBIDORES SELECTIVOS DE LA COX2.
Grupo Farmacos. Indicaciones. Efectos adversos. | Contraindicaciones. | Dosis. Presentacion.
Coxibicos. Celecoxib. Dolor dental después de la | Insuficiencia Hipersensibilidad a | Adultos: Dosis | Capsulas.
extraccion, artritis, artrosis, | cardiaca, sangrado, | las sulfonamidas, | habitual:
espondilitis anquilosante |, | ulcera, asma, cirugia de | Osteoartritis: 200

dismenorrea, dolor agudo en
adultos y quimio prevencion
de poliposis colonicas.

hipertension,
cefalea,
broncoespasmos,
nefrotoxicidad.

derivacion de la
arteria coronaria.

mg/dia en una sola
dosis o dividido en
dos tomas (100 mg
cada 12 horas).

Dosis maxima diaria:

400 mg/dia.

Ninos: +2 anos 10
mg/kg/dia, dividida
en dos tomas.

Dosis maxima
pediatrica:

La dosis maxima es
de 200 mg/dia
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